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C. K. GALICYJSKIEGO TOWARZYSTWA GOSPODARSKIEGO.

Z KOMITETU. Ogłoszenia i rozporządzenia władz.

A) Ogłoszenia i odezwy.
L. 17/09.

Okólnik w sprawie przeszczepienia drzew do Rad Oddziałów 
c. k. galic 'Tow. gosp. i do Wydziałów Rad powiatowych.

Jednym z najszybszych sposobów podniesienia sa
downictwa w naszym kraju, jest niewątpliwie przeszcze
pianie drzew starszych,'które w stanie dzikim albo w odmia
nach dla danej miejscowości nieodpowiednich zajmują tyl
ko miejsce bezużytecznie.

W razie przeszczepiania tychże odmianami szlache
tnymi, odniósłby właściciel sadu prawdziwą korzyść z drze
wa, 'które dotychczas nie dawało mu żadnego dochodu.

W tym celu uprasza Komitet o poparcie Swych usi- 
fowan"przez wyszukanie odpowiednich kierowników dla 
tej akcyi, którzyby pod dozorem Komitetu podjęli się prze
szczepiania drzew starych w danej miejscowości. Na kie
rowników takich nadają się przedewszystkiem nauczy
ciele szkół ludowych, powiatowi instruktorowie sadowni
ctwa, funkcyonaryusze Rad powiatowych i wogóle ludzie 
rzetelni, a zamiłowani w ogrodnictwie.

Po wyszukaniu chętnych upraszamy o przedłożenie 
imiennego wykazu tychże z dokładnym adresem, poczem 
Komitet nie omieszka przesłać im potrzebne przybory do 
przeszczepiania wraz z potrzebnymi drukami.

Ze względu, że do podjęcia odpowiednich przygoto
wań potrzeba będzie pewnego czasu, upraszamy uprzej
mie o możliwe przyspieszenie odpowiedzi.

Komitet c. k. galic. Towarzystwa gospodarskiego.
Prezes: Za sekretarza

St. Brykczyński m. p. Liohański m. p.

B) Ze spraw bielących.
Komitet otrzymał dyplom honorowy za zasługi, poło

żone około sadownictwa w Galicyi i za wystawioną, ko- 
lekcyę wyśmienitych owoców stołowych na wystawie je
siennej w Wiedniu w r. 1908.

Komitet zwrócił się do wiedeńskiego Tow. rolniczego 
w sprawie berlińskiej międzynarodowej wystawy chmielu, 
co do której dotychczas urzędowego sprawozdania nie 
trzymał.

Ministerstwo spraw wewnętrznych przedłożyło.Ko
mitetowi do zaopiniowania projekt ustawy o ochronie wy
chodźców.

Komitet zwrócił się ponownie do c. k. Ministerstwa 
kolei państwowych o udzielenie zniżek taryfowych dla prze- 
W|)zu kartofli i kukurydzy.

Do L. Nam./XVI. 31^L

OGŁOSZENIE.
Chcąc hodowcom koni ułatwić korzystną sprzedaż 

koni skarbowi wojskowemu, z pominięciem pośredników, 
c k. Ministerstwo obrony krajowej postanowiło zakupić 
na wiosnę 1909 remonty, a to wyłącznie dla c. k. obrony 
krajowej na jarmarkach, które odbędą się w Galicyi we- 
według następującego programu :

Komisya zakupna remont c. k. pułku ułanów obrony 
kraj, w Nr. 2. Jarmarki odbędą, się w Mielcu dnia . 13. 
marca 1909, w Tarnowie 19. marca 1909. Komisya zakupna 
remont c. k. pułku ułanów obrony kraj. Nr. 3. Jarmarki od
będą się w Samborze dnia 4. marca, w Przemyślu 8. marca, 
w Stryju 11. marca 1909. Komisya zakupna remont c. k. 
pułku ułanów obrony krajowej Nr. 4. Jarmark odbędzie 
się w Nowym Sączu dnia 3. marca 1909. Komisya za
kupna remont, c, k. pułku ułanów obrony kraj Nr. 5. Jar
mark odbędzie się w Jarosławiu dnia 3. marca 1909. Ko
misya zakupna remont c. k. pułku obrony krajowej Nr. 6. 
Jarmark odbędzie, się w Bucniowie dnia 8. marca 1909, 
Dywizya tyrolskich konnych strzelców krajowych. Jar
mark odbędzie się w Bucniowie dnia 8. marca 1909.

Komisya zakupna remont obrony krajowej, która 
w powyższych terminach we wskazanych miejscowościach 
będzie urzędowała, kupuje konie tylko w wieku od skoń
czonych 4 do 7 lat, miary 15.8 do 166 cm. o dobrym 
grzbiecie, poprawnego i pełnego chowu i płaci za konie 
posiadające wszelkie warunki na remonty kawalerzyckie, 
od sztuki 700 K. Takim koniom w miarę ich jakości 
i w uwzględnieniu dalszych warunków, może być przy
znaną z funduszów c. k. Ministerstwa rolnictwa premia 
przeciętna po 100 K.

Zauważa się ponadto,, że miara remont, zakupić się 
mających przez dywizyę tyrolskich konnych strzelców 
kraj, dla dalmatyńskich strzelców krajowych; wynosić ma 
od 154 do 159 cm.

Z c. k. Namiestnictwa.
We Lwowie, dnia 22. grudnia 1908.

Obwieszczenie
•c. k. Namiestnictwa we Lwowie z dnia 23. grudnia 1908 
1. 179.903 o rozporządzeniu c. k. Ministerstwa rolnictwa 
z dnia 23. grudnia 1908 1. 49.789/6917, w sprawie przy
wozu zwierząt i mięsa z Bcśnii i Hercegowiny, — za
mieszczone jest w „Dzienniku urzędowym11 Gazety Lwoie- 
skiej Nr. 300.

Obwieszczenie *>
c. k. Namiestnictwa we Lwowie z dnia 3. stycznia 1909 
L, 186 z wykazem panujących w Galicyi chorób zara
źliwych zwierzęcych, zestawionym na podstawie spra
wozdań c. k. starostw, przedłożonych od 27. grudnia 
1908 do 2. stycznia 1909 r.— zamieszczone jest w „Dzien
niku urzędowym41 Gazety Lwowskiej Nr. 3.
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KRONIKA.
so W sprawie ubezpieczenia urzędników prywatnych 

wydały interesowane ministerstwa dnia 28. grudnia r. z. 
rozporządzenie, ogłoszone w dzienniku praw państwa 
Nr. 263 z. r. 1908, w myśl którego zwolniono od 
przymusu ubezpieczenia następujące kategorye 
urzędników i funkcyonaryuszów, które ubezpieczeniu temu 
w myśl .§ 1. ustawy z 16. grudnia 1906 podlegały. Nie 
podlegają przeto ubezpieczeniu: 1) osoby odbywające pra
ktykę w mysi ustaw i rozporządzeń obowiązujących; 
2) uczniowie szkół średnich i przemysłowych. Następnie 
zwyczajni słuchacze szkół wyższych do lat pięciu po zło
żeniu matury; 3) osoby, których czynność obecną uważać 
należy jedynie za uboczne zajęcie; 4) pracownicy prowi
zoryczni najdłużej do lat pięciu ; 5) funkcyonaryuszy w za
kładach handlowych, trudniących się wyłącznie ekspor
tem artykułów przemysłowych z wyjątkiem tych, który 
się zajmują prowadzeniem ksiąg i kasowością; 6) ducho
wni nauczyciele pozostający w służbie kościoła ewangie- 
lickiego; 7) urzędnicy banku austro węgierskiego.

Przypominamy przy tej sposobności, że ustawowy 
termin zgłaszania ubezpieczeń obowiązkowych jest czte- 
ro-tygodniowy i trwa do 28. stycznia b. r. Do tego 
czasu należy bezwarunkowo ubezpieczenia uskutecznić 
pod rygorem kar ustawowych.

g Nauka rolnictwa dla żołnierzy w] czynnej służbie 
zaprowadzoną została w Niemczech w r. b. według pro
gramu, opracowanego przez ministerstwa wojny i rol
nictwa. Urządzeniem kursów zajmują się władze woj
skowe. Dla każdego pułku odbywać się będą osobne wy
kłady. Gdzie to nie byłoby możebnem, łączyć się będzie 
słuchaczy tej samej broni w jeden kurs, z uwzględnie
niem przynależności do powiatów asenterunkowych, aby 
uwzględniać w programie wykładów lokalne warunki 
kultury.

W kursach wezmą udział żołnierze drugiego i trze
ciego roku, a w szczególności ci, którzy z zawodu są rol
nikami, rolniczymi robotnikami, a względnie rzemieślni
kami, następnie podoficerowie, a wreszcie, celem nadania 
rzeczy powagi i skuteczności także i oficerowie. Niema 
wprawdzie przymusu do zapisywania się na kursy, gdy 
jednak raz ktoś raz na kurs zapisał się, a względnie 
wziął udział w jednym wykładzie, zobowiązany jest 
uczęszczać konsekwentnie na wykłady. Sali wykładowej 
dostarcza wojskowość, zaś prelegentów, książek potrze
bnych i przedmiotów demonstracyjnych izby rolnicze. 
Wykłady obejmą nauczyciele rolnictwa, szkół wyższych 
i Akademii, szkół rolniczych niższych i zimowych, jak 
również fachowi urzędnicy izb i stowarzyszeń rolniczych. 
Z grona pomienionych powołani są do wykładów prze- 
dewszystkiem ci, którzy sami służbę wojskową odbyli. 
Prócz pomienionych wykładać będą mogli również pra
ktyczni rolnicy i oficerowie rezerwowi, jak również i czynni, 
o ile sami są lub byli rolnikami, włączając w to wete
rynarzy wojskowych.

Prelegenci otrzymają tylko wyjątkowo wynagrodze
nie, a względnie zwrot kosztów podróży, ci zaś, którzy 
należą do stanu wojskowego, nie otrzymają z zasady ża
dnego wynagrodzenia.

Rozdzielanie broszur praktycznych z zakresu rol
nictwa leży w programie wykładów. Wykłady mają być 
popularne i połączone z dyskusyą, egzaminowanie jednak 
słuchaczy jest wykluczone. Zadaniem prelegenta jest do
stosować wybór przedmiotu do faktycznych potrzeb słu
chaczy i pory roku. Prócz tego obdzielać winien tychże 
krótkim hektografowanym wyciągiem prelekcyi. Prócz 
tematów ściśle rolniczych i rolniczo - technicznych oma
wiane będą również zagadnienia ekonomiczne.

Wybór przedmiotów i porządek tychże pozostawiło mini
sterstwo rolnictwa swobodnej ocenie powołanych do współ
działania osobistości. Wymaga się wszelako, aby prele
gent przy każdej nadarzającej się stosownej okoliczności 
zwracał uwagę słuchaczy na wysokie znaczenie rolnictwa 
w organizmie państwowym i zaznaczył zalety zawodu 

rolniczego w zestawieniu z innymi zawodami. Budzić wi 
nien zamiłowanie do rolnictwa, nie zamilczając jego tru*  
dności.

Wykłady odbywać się będą w sobotę po południu 
od końca października do końca marca, a wykład każdv 
zabierać będzie l1/, godziny czasu. y

W związku z tymi wykładami zarządzono, by wja. 
aze wojskowe w porozumieniu z izbami i innemi korpo- 
racyami rolniczemi starały się o wyszukanie odpowie
dnich miejsc pracy dla słuchaczy po skończeniu służby 
wojskowej i ułatwiały im w ten sposób oddanie sie za
wodowi rolniczemu.

o Statystyka żniw tegorocznych ogłoszona właśnie 
przez ministerstwo rolnictwa, przedstawia wyniki korzy
stniejsze aniżeli się spodziewano. W porównaniu z rokiem 
ubiegłym wykazują pszenica i żyto znaczne nadwyżki. 
Pszenicy zebrano 16’9 milionów cetnarów metrycznych 
podczas gdy w roku 1907 14 1 mil. ctm.; żyta zaś 288 
mil. ctm.. zaś w r. 1907 tylko 21'9 mil. ctm. Jęczmień 
natomiast i owies wykazują zmniejszenie i tak: wr. 1907 
zbiór jęczmienia wynosił 17-8 mil. ctm., podczas, gdy 
w r. b. wynosi tylko 15'1 mil. ctm. Owsa było w roku 
ubiegłym 24-7 mil. ctm.. w r. b. zaś tylko 20'8 mil. ctm.

p Podniesienie rolnictwa na Węgrzech w myśl ustawy 
z r. 1908 doznaje ze strony rządu energicznego poparcia. 
Według najnowszego zarządzenia ministerstwa rolnictwa 
posiadać będzie każdy komitat państwowego inspektora 
hodowli. Ponieważ inspektorowie ci czynności swej nie 
mają ograniczać wyłącznie na hodowlę, ale zarazem spie
szyć z radą rolnikom we wszystkich gałęziach gospo
darstwa, posiadać będą odpowiednie w tym celu kwalifi- 
kacye i pełnić swoją służbę jako państwowi inspektoro
wie rolnictwa.

IV. Międzynarodowy kongres mleczarski w Budapeszcie 
zapowiada się bardzo dobrze, jak wynika ze sprawozda
nia 6 posiedzenia komitetu wykonawczego. Zgłoszeń 
wpłynęło dotychczas 340, w tem 130 z zagranicy. Refe
ratów zgłoszono 56. Jak wiadomo, wystawa ta połączoną 
będzie z wystawą bydła rozpłodowego, którą urządza wę
gierski Związek dla kultury krajowej,

ę 0 cenę buraków cukrowych toczy się w Czechach 
i na Morawach zacięta walka. Fabryki w Czechach płacą 
1.90 K za 1 q., producenci żądają 2'20—2'40 K. Na Mo
rawach, gdzie żądania producentów są znacznie wyższe, 
dają niektóre fabryki już 2’60 K.

ę Produkcya cukru w tegorocznej kampanii, w poró
wnaniu z rokiem ubiegłym, przedstawia się według spra
wozdania grudniowego międzynarodowego Związku dla 
statystyki cukru w tonnach i procentowo, jak następuję: 
Niemcy 2,040.870 (2,138.731) = — 4-58%; Austro-Węgry 
1,395.800 (1,411.623) = — 1-12%; Frahcya 775.100
(718’900) = + 7'82%; Belgia 254.600 (231.488) = % 9’98%; 
Holandya 201.200 (173.103) = -f- 10’24%; Rosya 1,262.251 
(1,403.404) = — 10-06%; Szwecya 131.000 (109.401) = 
-j- 19’74% i wreszcie Dania 66.500 (54.000) = + 23 15°/0-

P Wpływ światła słonecznego na rozwój owoców 
omawiano w paryskiej Akademii umiejętności na podsta
wie rozprawy p. M. Lubemenko, przedstawionej przez 
prof. Bonnier. Według przeprowadzonych badań światło 
słoneczne koniecznem jest tylko na początku tworzenia 
się owocu. Po tym peryodzie rozwijają się owoce normal
nie nawet w ciemności, z tą jedynie różnicą, że są co
kolwiek drobniejsze. Doświadczenia wykazały następnie; 
że owoce rozwijają się daleko prędzej w czasie zachmu
rzonym, aniżeli pod wpływem pełnych promieni słone
cznych.

„Związek Ziemian", stowarzyszenie, zawiązane z inicj
atywy zebrania delegatów Towarzystwa kredytowego ziem
skiego, mające na celu utrzymanie i rozwój średniej i W1U 
kszej własności ziemskiej w naszym kraju, przyjmuje człon
ków z udziałem, począwszy od kwoty 500 kor. także za wpła
tą sumy udziału w 4 półrocznych ratach.

Statut i regulamin uchwalone przez Radę Nadzorczy 
tego Stowarzyszenia zapewniają członkom usługi tak i° 
żnorodne, że niewątpliwie bardzo wiele potrzeb rolników m° 
że znaleźć w Związku Ziemian dodatnie załatwienie,
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I tak Związek Ziemian już obecnie:
udziela członkom pożyczek na wszelkie cele rolnicze 

j gospodarcze, na wykonywanie melioracyi, na wytwarzanie 
nOwych źródeł dochodu (zakłady hodowlane obory mleczne, 
gospodarstwo rybne, przemysł rolniczy i t. p.) na obejmowa
nie majątków z dzierżaw, na budowę domów dla czeladzi 
i robotników, finansuje kontrakta kupna i sprzedaży produ
któw gospodarstwa rolniczego i lasowego, eskontuje promesy 
pożyczek hipotecznych innych instytucyi, eskontuje weksle 
członków wynikłe z zawartych interesów gospodarczych, wy
twarza kredyt obrotowy na podstawie zapisu kaucyjnego na 
hipotece dóbr.

Chcąc ułatwić członkom korzystanie z kredytu na obro
ty gospodarcze, uzyskał Związek znaczne ramy kredytu we
kslowego w Banku Austro-węgierskim, wskutek czego jest 
obecnie w możności wykonania skupu weksli rolniczych;

wyrabia pożyczki hipoteczne dla członków w innych 
instytucyach finansowych;

podejmuje przeprowadzenie regulacyi stanu hipoteki 
i interesów dóbr swoich członków ;

pośredniczy w sprzedaży, kupnie i wydzierżawieniu dóbr 
ziemskich,

ułatwia opracowanie fachowe planów prowadzenia go
spodarstwa i poszczególnych gałęzi gospodarstw ;

przyjmuje gotówkę na rachunek bieżący za oprocento
waniem dziennem po 4:'g°/0, oraz lokacye kapitałowe takie, 
przy których właściciel zobowiązuje się pozostawić złożoną*  
gotówkę przez czas dłuższy za oprocentowaniem wyższem, 
ustalonem osobną umową;

pośredniczy w lokowaniu kapitałów na hipoteki dóbr, 
na imię właściciela kapitału.

Korzyści, jakie przyniesie w przyszłości Związek ziemian 
Ziemiaństwu, zależeć będą w znacznej mierze od tego, jak li
cznymi będą szeregi Ziemian złączonych w tem Stowarzyszeniu.

Rada generalna austro węg. Banku zwróciła się dnia 
31. grudnia 1908 do obu rządów z podaniem o przedłu
żenie przywileju. W podaniu tem jest powiedziane: Są
dzimy, że austro-węgierski Bank podczas dziewięciole
tniego trwania ostatniego przywileju, jako bank biletowy 
i instytut kredytowy, odpowiedział w pełni przyjętym na 
się obowiązkom. Niechaj nam będzie wolno przy tej spo
sobności wskazać na te wielkie wyniki, jakie osiągnięto 
na polu rozwikłania międzynarodowych wypłat, dalej 
wskazać na ogólnie przez zagranicę ceniony decydujący 
wpływ, jaki Bank mógł wywierać na ogół zagranicznych 
weksli. Również niechaj nam będzie wolno podkreślić, że 
wartość naszych papierów podczas największego w roku 
ubiegłym w całym świecie przesilenia nie ulegała najmniej
szej wątpliwości. Po osiągnięciu podobnych wyników Bank, 
nawet usuwając swoje gospodarcze interesy prywatne, 
zakupił na przeszło 705 milionów koron złota, a nadto 
zaopatrzył się w tyle weksli, że odtąd mógł na zagrani
cznych targach obiegające czeki wartości nie mniej, jak 
3.818 milonów kor., jakoteż przekazy cłowe, wartości 
510 milionów koron, puścić w obieg. W końcu pozwala
my sobie zwrócić uwagę na to, że Bank przed 7 laty na 
podstawie własnej decyzyi, nie będąc do tego zmuszony 
rozpoczął wypłaty w gotówce złotem i co do wypłat w go
tówce ze.zględu na. zawsze okazywaną wartość i niety
kalność krajowego złota, wszędzie znalazł uznanie.

Kraj, centralna Kasa dla spółek rolniczych. Na pod
stawie uchwały sejmu w r. 1907 powstaje we Lwowie 
krajowy zakład kredytowy, jako samoistna osoba prawna 
Pod firmą „Krajowa centralna Kasa dla spółek rolni
czych1'. Zakładowy kapitał tej instytucyi ustanowił sejm 
w sumie 2 milionów koron. Zadaniem Kasy centralnej 
będzie popieranie działalności spółek rolniczych, zostają
cych pcd potranotem Wydziału kraj, przez udzielanie im 
dogodnego kredytu, pośredniczenie pomiędzy niemi w użyt
kowaniu nadwyżek funduszów obrotowych i załatwianie 
mnych interesów kredytowych i bankowych dla tychże 
spółek rolniczych. Sprawami Kasy centralnej zarządzać 
będzie dyrekcya przy częściowym współudziale i pod 
bezpośrednim nadzorem Wydziału krajowego we Lwowie 

zastępstwie sejmu. Dyrekcya składa się z trzech 
dyrektorów i z 3 zastępców dyrektorów, mianowanych 

na 3 lata przez Wydział kraj, po wysłuchaniu opinii 
Rady nadzorczej. Wydział kraj, postanowi, który z dyrek
torów ma być przewodniczącym, który jego zastępcą, 
a który referentem, zawiadującym bezpośrednio biurem 
centralnej kasy. Wydział kraj, zamianował obecnie człon
kami rady nadzorczej kraj, centralnej Kasy dla spółek 
rolniczych: dr. Alfreda Zgórskiego, dyrektora Banku kraj., 
przewodniczącym dra Jarosława Kułaczkowskiego, dyrek
tora Tow. ubezpieczeń „Dnister11, zastępcą ks. Antoniego 
Tyczyńskiego, prób, w Albigowej, dr. Adama Prażmow- 
skiego, dyrektora rolniczego Związku handl. w Krakowie. 
Telesfora Adamskiego, dyrektora biura zarządu głów. 
Tow. Kółek rolniczych we Lwowie, Stanisława Henryka 
hr. Badeniego, właśc. dóbr Kóropiec, ks. Marcelego Rasta- 
wieckiego, gr. kat. prób, w Rumnie, Pawła Sodomorę, 
posła sejmowego i Franciszka Ptaka, posła sejmowego, 
członkami. Komisarzem krajowym w centralnej Kasie 
kraj, dla spółek rolniczych ustanowił Wydział kraj. R. Dw. 
dr. Tadeusza Piłata.

Wydział krajowy na podstawie wniosków Rady nad
zorczej, tej nowo utworzonej instytucyi krajowej, zamia
nował dyrektorem kraj. Kasy centralnej dra Franciszka 
Stefczyka, a zarazem przewodniczącym dyrekcyi; dra 
Juliana Rużyckiego dyrektorem, a zarazem zastępcą prze
wodniczącego dyrekcyi; dra Franciszka Dubowskiego, dy- 
rektorem-referentem; dra Henryka Sawczyńskiego radcę 
Wydziału kraj., dra Juliusza. Sawczaka adjunkta Banku 
kraj, i Leona Twareckiego sekretarza biura patronatu, 
zastępcami dyrektorów.

Dalej zamianował Wydział krajowy prowizorycznym 
buchalterem kraj, centralnej kasy Kazimierza Popław
skiego, obecnie buchaltera w karpackiem Towarzystwie 
naftowem w Maryampolu.

Pierwsza międzynarodowa wystawa myśliwska, jaka 
w r. 1910 ma się odbyć w Wiedniu, zapowiada się do
brze. Na pokrycie kosztów udzielił rząd 400.000 K a gmina 
miasta Wiednia 300 000 K. Udział w tej wystawie zapo
wiedziały już prawie wszystkie państwa europejskie. Bo
śnia i Hercogowina otrzymają osoby oddział. Słynny ce 
sarski zamek myśliwski w Milrzsteg zdobić będzie wystawę 
w podobiźnie jak najwierniejszej, wyposarzony urządze
niem oryginalnem, jakie Monarcha oddał na czas wysta
wy Komitetowi wykonawczemu do rozporządzenia. Wy
stawcy zgłaszać się mają do końca marca 1909 roku do 
generalnej Komisyi wystawy w Wiedniu (Lothringer- 
strasse 16).

Kaliski Związek hodowców bydła w Sieradzu powia
damia, że: 1) W r. 1909 Związek urządza dwa prze
glądy przychówku z obór związkowych, a miano
wicie: w Częstochowie i w Sieradzu. 2) C. T. R. 
urządza z wiosną 1909 r. w Warszawie jarmark 
ńa bydło zarodowe. Udział mogą wziąć wszystkie obory 
w Król. Polskiem na równych prawach. Zgłoszenia człon
ków Związku należy skierowywać do biura w Sieradzu. 
3) W sierpniu 1909 r. odbędzie się w Częstochowie 
ogólno -kraj owa wyst a*w  a rolniczo-przemy
słowa. Związek weźmie w niej udział jako grupa. 
Konieczne są wczesne zgłoszenia do biura Związku.

— Z kolei państwowych. Z dniem l stycznia 1909 
otwiera się stacyę Wmniki położoną na szlaku Lwów- 
Kurowice budującej się kolei lokalnej Lwów - Podhajce, 
urządzoną dotychczas tylko dla ruchu osobowego, pakun
kowego i towarowego w całowozowych ładugach wyłą
cznie z fabryką tytoniu, także dla ruchu zupełnego towa
rowego.

— Kalendarzyk myśliwski. W miesiącu styczniu wol
no polować na : kozły, zające, jarząbki, głuszcze i- cie
trzewie (koguty), drobię, ptr.lwy, ptactwo błotne i wodne.

Sprzedawać nie wolno jeleni i kuropatw.
Przez cały rok wykluczone są z polowania, a tem 

samem sprzedaży: łanie, sarny, .(kozy), cielęta, śpiczaki, 
tudzież kury głuszczów i cietrzewi.

Krajowe Biuro Pracy we Lwowie przy Wydziaie krajowym. Po
dana odmiennym drukiem miejscowość wskazuje siedzibę Biura pracy, 
od którego pochodzi zgłoszenie szukających pracy. Należy się 
zwracać wprost do odnośnego Biura, adresując wszędzie. Po-
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wiatowe Biuro pracy przy Wydziale powiatowym w . . . — Skró
cenie „Lwów“ oznacza: Miejskie Biuro pracy we Lwowie, ul. Arsenal- 
ska 6. — Skrócenie „Kraj. Biuro11 oznacza: Krajowe Biuro pracy, 
Lwów, Wydział krajowy. — L. 1356, dnia 23. grudnia 1908, Krajowy 
wykaz tygodniowy Nr. LII.

Brody: 1 rządca, rachmistrz emeryt, urzędnik państw, z 3-ma 
egzaminami prawniczymi, 1 ekonom-gospodarz do małego folwarku, 
2 ekonomów, 1 ekonom pszczelarz, 1 karbownik-gumienny, 1 ekonom- 
leśniczy, 2 polowych, 3 ogrodników na ordynacyę, 1 ogrodnik, dozorca 
małego ogrodu, 1 kowal dworski, 1 czeladnik kowalski, 1 stelmach 
do większego dworu, 2 stolarzy fabrycznych, 1 majster ciesielski, 1 
sztangret furman. — Drohobycz: 1 gumienny, 2 chłopaków do 
ogrodu, 2 maszynistów, 1 chłopak do koni, 1 sztangret. — Kałusz: 
1 leśniczy z egzaminem i 20-letnią praktyką, 1000 robotników sezono
wych, 1 furman żonaty na ordynaryę. — Kraków: 1 leśny, 2 ogro
dników, 2 ślusarzy, 1 chaufeur egzaminowany. — Kołomyja: 1 eko
nom, 1 gajowy. — Limanowa: 1 ekonom-podleśniczy, 4 nadle- 
śnych, 10 leśnych, 4 karbowych, 1 połowy pastuch, pastuch, leśny 
lub strzelec, obeznany z chowem bażantów, 4 kowali dworskich, 1 
stolarz męblowy i budowlany, 2 pomocników stolarskich, 1 stolarz bu
dowlany i meblowy, cieśla, pomocnik ślusarski budowlany, maszyni
sta, furman do koni cugowych. — Gorlice: 1 kowal do fabryki 
lub dworu. — Myślenice: 1 leśny rutynowany. — Nowy Sącz: 
1 leśniczy, 1 ogrodnik, 1 tokarz w żelazie, 2 furmanów. — Podhajce: 
1 leśniczy egzaminowany, 2 ekonomów młodych żonatych. — Tar
nobrzeg: 1 chmielarz, 1 stelmach. — Tłumacz: 1 rządca lub 
ekonom, 2 ekonomów lub leśniczych. — Sanok: 4 ogrodników, 3 
kowali na ordynaryę, 1 stelmach z rodziną, 3 furmanów żonatych. — 
Kraj. Biuro: 1 praktykant gospod. lat 25, 1 leśniczy i rządca, lat 
52, 29 lat w jednem miejscy, 1 podleśniczy lub leśniczy, lat 40, 17 lat 
praktyki, 1 leśniczy egzaminowany, pisarz, kontrolor, marszałek dworu.

Wiadomości handlowe.
Agencya sprzedaży materyału rzeźnego przy Komitecie 

we Lwowie.
Dnia 5-go stycznia sprzedano na targu we Lwowie 13 

sztuk krów starych za kwotę . . . . . koron 2990 h. —
Dnia 5-go stycznia sprzedano na targu we Lwowie 10 sztuk 

bydła p. I. Kóniga z Bohorodyczyna za kwotę . koron 1771 h. —
Razem 23 sztuk za kwotę . . . koron 4761 h. —

Rolnicza Agencya sprzedaży materyału rzeźnego w Wiedniu.
Sprawozdanie targowe z 4. stycznia 1909.
Spęd: wynosił 4.041 sztuk. Według gatunku : 2.801 wołów: 678 

buhajów; 500 krów; 62 bawołów. Razem 4 <>41 sztuk.
Ceny w koronach za 100 kg. żywej wagi.

Woły niemieckie prima: 16—100 ; secunda: 70 - 85; tertia 58 do 
69; wyjątkowo: 103—00, woły węg. siwe prima: 72 —86: secunda; 
60—70; tertia 46—58; wyjątkowo: 00—00, woły węgier. zabarwione 
prima: 87—102 ; secunda: 70—85 ; tertia : 58—68 ; wyjątkowo : 103 —00 
woły galicyjskie : prima : 80—88 ; secunda: 66—79 : tertia : 56—60 ; wy
jątkowo 92—00; buhaje prima: 66—72; secunda i tertia: 56—64; wy
jątkowo: 74—00; krowy prima: 50—76; secunda i tertia 54-58; wy
jątkowo: 76—80; bawoły prima: 40—46; secunda i tertia : 28— 36; 
wyjątkowo: 00—00; woły z paszy: 00—00; bydło drobne 28—56.

Uwaga: Spęd był większy o 422 szt. od zeszłotygodniowego. Ze 
względu na silny popyt za buhajami i bydłem drobnem utrzymały się 
takowe przy cenach zeszłotygodniowych a w niektórych wypadkach 
zyskały nawet o 1—2 K.

Opasy natomiast, mimo zwiększonego spędu na 200, wobec 
większego zapotrzebowania, prima i secunda zyskały o 1—2 K, inne 
zaś sorty przy nader pomyślnej konjunkturze handlowej przy końcu 
targu zyskały o 2—3 K więcej niż w zeszłym tygodniu.

Targ bydła w Pradze.
Sprawozdanie targowe z dnia 4. stycznia 1908. — Spęd 

bydła rogatego wynosił ogółem 455 sztuk, a w szczególności 237 
czeskiego, i 000 galicyjskiego.

Za bydło czeskie płacono w halerzach za kg. żywej wagi: 
woły od 70—86, prima 87—92 wyjątkowo 94; buhaje od 66—70; krowy 
od 58 — 70; bydło galicyjskie: woły od 48 — 78, buhaje 
od 40 — 68, krowy od 40— 64; młode jednoroczne woły i ja 
łówki od 36 — 40; za sztukę bydła chudego od 71—150 K. Prze
bieg targu był pośredni.

Targ mięsny z dnia 4. stycznia 1908.
Ceny w halerzach za 1 kg. martwej wagi. Sprzedano 118 sztuk 

owiec od 96—112, 276 szt. cieląt od 120—140, wyjątkowo 148, (z po
trąceniem 7—10 kg. na sztuce); 5200 kg. mięsa wieprzowego, a to 
z czeskich świń od 132—148, z galicyjskich 128—148; 24 500 kg. mięsa 
a mianowicie: wołowego: przednie 100—124, tylne 128—152, z buhajów 
przednie 92-104, tylne 104—116; z krów: przednie 72—100, tylne 92—112, 
mięso z jednorocznych byczków i jałówek: przednie 72—88, tylne 
88—112. Przebieg targu był pośredni.

Lwów, dnia 5. stycznia 1908. Na dzisiejszy targ spo(j 
wołów 53, buhaji 26, krów 80, razem bydła rogatego rosłego szLk 
159, jałownika 150, cieląt 218, owiec i kóz 0, nierogacizny 108 ra»? 
635. Woły opasowe płacono po 62’00 — 68’0(1 k. woły z pas 
chude po 50 — 60, buhaje po 56—61 kor., krowy po 48-58 koY 
jałownik po 46 — 56 kor., cielęta po 64 — 84 kor., nierogacizn? n? 
76 96 kor., barany para po 00’00 kor. wszystko za 1 cetnar m
tryczny żywej wagi.

Kraków, dnia 5. stycznia 1909. Z miejskiej centralnej targ? 
wicy na bydło w Krakowie. Na targ dzisiejszy spędzono bydła roV 
tego 240, cieląt 367, owiec i kóz 6, nierogacizny 538, razem 1151 
zwierząt. Płacono za 1 cetnar metryczny żywej wagi: buhaje 46—51 
koron, woły 52—64 kor., krowy 49—63 kor., jałownik 44—50 kor 
cielęta 00—00 kor., nierogaciznę tuczną 90 — 92 kor. bitej wagi- nic’ 
rogaciznę 120—140 kor. Z zakupionych na oko płacono za sztukę:' wo
ły z paszy 180—230 kor., krowy 92—200 kor., buhajki i jałówki 60 
do^l26 kor., cielęta 15—56 kor, owce i kozy 16—00 kor. buhaje 000—

Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na miejscowa 
konsumcyę 776 szt., na konsumcyę innych gmin kraju 315 szt na 
eksport za granicę kraju bydła rogatego 00 szt, na eksport za gra
nicę kraju nierogacizny 60 szt. Ceny powyższe obliczono bez opłaty 
akcyzowej. y

Wiedeńska roln. giełda zbożowa z dnia 5. stycznia 1908.
Za 50 kg. w koronach.

Pszenica (cisańska 78—82 kg) 13’45—13 90; (banatka 78 -81 kg) 
13’20—13 50; (słowacka 76—80 kg) 12’45 — 13’00; (niższo-austryacKa 
76-79 kg) 12’30—12'70.

Żyto (słowackie 72—75 kg) 10 30—10’50; (węgierskie 71 75 kg) 
*10’25—10’45; (austryackie 72—75 kg) 10’15—10’35.

Jęczmień (browarniany) 7’90—8’40; (pastewny) 7’55—7’85.
Owies (węgierski pierwszej sorty) 9’35—9’75; (prima) 9’15-9’35 

(średni) 8’95—9 20 (pośledniejszy) 8’80—8’95;
Siano z 2/1, (prasowane, węgierskie, kwaśne) 4’20—4’40 

(półsłodkie) 4’50—4’70; (morawskie półsłodkie) 4’50—4’60; (uiższo- 
austryackie półsłodkie) 4’50—4’70; (słodkie) 4’80—5’00

Słoma (prasowana, pszeniczna) 2’50—2’65; (żytnia) 2’65—2’75 
(jęczmienna) 2’65—2’75; ’ (owsiana) 2’65—2’75; (żytnia wiazanai 
300—3'25. ’ . ‘

Makuchy (rzepakowe) 8'00—8’50; (lniane) 8’75—9 00.
Grys (pszenny drobny) 6’05—6’15; (grubszy) 6’20 -6’35; (żytni 

6’20—6’35.

Ceny zboża w Niemczech
według sprawozdania niemieckiej Rady rolniczej, w markach za tonnę

dnia 4. stycznia 1908.
Miejscowość Pszenica Żyto Jęczmień Owies

Królewiec . . 204-000 163'0— — 156-000
Gdańsk . . . 212-000 163-164 167—181 158-161
Szczecin . . . 194—204 156-164-0 — 149-158
Poznań . . . 198—203 162-000 176-000 156-000
Wrocław . . . 202-000 166- 185 brow. 150 past. 156-000
Berlin .... 205-207 165—167 — 165 -175
Drezno .... 211—210 161-169 (??» - !>.».» In'o;v’ 156-164 1150 — lo<) pa>st.
Hamburg . . . 206 165’0 163-172
Mannheim . . . 215-220 167’5-170 - 162’5-172 5

Ceny zboża na giełdzie w Budapeszcie.
Dnia 5. stycznia 1908 towar prima w koronach za 100 kg.
Pszenica 26’25 — 26’55; Żyto 20'00-20’20; Jeczmieii (pastewny) 

16’40—16 60; Owies 17 35-17’60.

Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowej i przemysłowej 
we Lwowie.

Cena za 50 kg. w koronach bez opłaty akcyzowej. Od 28. XII. 
do 3. I. 1908 — Pszenica 11’25—11’50; Żyto 9’80—10’25; Jęczmień: 
brow. 7 55—8’75, past. 7’30—7’6'1, Owies 7’60—8’00, Groch do goto
wania 9’00—12’00, Wyka 7’25—7’75, Koniczyna: czerwona 68’00—75’00, 
biała 40'00—52’00, szwedzka 70’00—80 00. Rzepak zimowy 14'00—14’25, 
Lnianka 10.00-10’50. Nasienie lniane 10'00—10’50. Nafta zwykła 
12’00-13’09, salonowa 14’00—16’00.

Ceny spirytusu paritas Husiatyn.
Sprawozdanie Związku przedsiębiorców gorzelni rolniczych 

z dnia 7. stycznia 1909. Ceny w koronach za 50 kg.—Spirytus gotowy 
kontyngentowany 51’50—52’00 kor., ekskontyngentowy 33’00—34'00 kor,

Nakładem c. t Galicyjskiej) Towarzystwa Gcsoodarskiego.
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Z Drukarni Ludowej we Lwowie, plac Bernardyński 1. 7.


